
D.R.G. n.      535/2024 Progr. 1292 

Repubblica Italiana 

 

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA 

DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO – RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE 

IL RAGIONIERE GENERALE 
 

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;  

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e 
dell'Amministrazione della Regione siciliana;  

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n.47 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, ed in particolare l’art. 8 che regola le funzioni, i compiti ed i 
poteri dei dirigenti;  

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n.42” e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dal 1° gennaio 2015, 
la Regione applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011, e successive modifiche ed 
integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11;  

VISTO l'articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 32, con il quale, in applicazione di quanto previsto 
dall’articolo 79 del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii e fino all’emanazione delle norme di attuazione dello Statuto 
regionale richiamate dall’articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, si dispone che 
continuino ad applicarsi all’Amministrazione regionale le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 7, 8 e 13, 
della medesima legge regionale n. 3/2015;  

VISTO il D.lgs 27 dicembre 2019, n. 158 “Norme di attuazione dello Statuto speciale della Regione siciliana in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli”;  

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 52 del 13 febbraio 2020 con cui permane il regime transitorio 
contenuto nell'articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 32 fino all’adozione delle norme transitorie 
in materia di bilancio e variazioni di bilancio e che conseguentemente le variazioni di bilancio continueranno ad 
essere adottate secondo le disposizioni specificate in premessa;  

VISTA la legge regionale 5 marzo 2020, n. 7, secondo la quale nelle more dell’adeguamento del proprio 
ordinamento contabile ai principi statali di armonizzazione contabile, la Regione continua ad applicare le 
disposizioni di cui all’articolo 11, commi 7, 8 lettere a) e b) e 13 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 e 
successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO il D.P.Reg. n. 25213 del 8 giugno 2020 con il quale, in attuazione della Deliberazione della Giunta 
Regionale n. 199 del 28 maggio 2020, è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale 
Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione all'Avv. Ignazio Tozzo;  

VISTA la legge regionale n. 2 del 16 gennaio 2024 recante “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 
triennio 2024-2026”; 

VISTA la Legge regionale n. 1 del 16 gennaio 2024 recante “Legge di stabilità regionale 2024-2026”  

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 15 del 22 gennaio 2024 con cui si approvano, tra gli altri, il 
“Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di Previsione 2024-2026” e il “Bilancio Finanziario 
Gestionale per l'esercizio 2024 e per il triennio 2024-2026”; 



VISTA la legge regionale n. 3 del 31 gennaio 2024 - Disposizioni varie e finanziarie - ed in particolare l’articolo 
115 comma 2, con cui si dispone che la gestione giuridica ed economica del personale del ruolo ad esaurimento 
delle scuole materne regionali sia di competenza del Dipartimento regionale della funzione pubblica e del 
personale, e autorizza il Ragioniere generale ad apportare le necessarie modifiche ai correlati capitoli di spesa 
372004 – 372005 -372006 – 373002; 

VISTA la nota del Dipartimento regionale dell’istruzione, dell’Università e del diritto allo studio prot. n. 0006172 
del 16/02/2024, con cui a seguito dell'approvazione della legge regionale n. 3/2024 e per l’attuazione dell’articolo 
115 comma 2, chiedeva: 

1. Il trasferimento dei capitoli di spesa 372004, 372005, 372006 e dei relativi stanziamenti per le parti non 
impegnate, dalla rubrica intestata al Dipartimento regionale dell’istruzione, dell’Università e del diritto 
allo studio alla rubrica del Dipartimento regionale della funzione pubblica e del personale, per l'esercizio 
2024 e per il triennio 2024-2026"; 

2. Una variazione compensativa in diminuzione del capitolo di spesa 373002 (imposta regionale sulle 
attività produttive, da versare ai sensi del comma 2 dell’art. 16 del D.lgs. n. 446/1997) di un importo così 
determinato: 

 8,50% della somma degli stanziamenti già disponibili nei capitoli 372004 (pari a euro 
993.163,00)   e 372005 (pari a euro 6.000,00) per un valore pari a euro 84.928,86. 

VISTO il D.R.G. n. 82/2024 del 21/02/2024 con il quale in adempimento della legge regionale n. 3/2024 articolo 
115 comma 2, si faceva seguito alla nota del Dipartimento regionale dell’istruzione, dell’Università e del diritto 
allo studio prot. n. 0006172 del 16/02/2024, trasferendo i capitoli 372004, 372005, 372006 e i relativi 
stanziamenti, dalla rubrica intestata al Dipartimento regionale dell’istruzione, dell’Università e del diritto allo 
studio alla rubrica del Dipartimento regionale della funzione pubblica e del personale, per l'esercizio 2024 e per 
il triennio 2024-2026", stante l’assenza di impegni di spesa sul sistema informativo SCORE; 

CONSIDERATO che in concomitanza alla predisposizione del D.R.G. n. 82/2024 del 21/02/2024 venivano 
elaborati i seguenti impegni di spesa sui capitoli n. 372004 – 372006: 
 

 Capitolo372004: 
 Impegno n. 2 del 19/02/2024     euro 70.904,64 (stipendio mese di febbraio 2024 personale di 

ruolo scuole materne); 
 Impegno n. 3 del 22/02/2024   euro 70.904,64 (stipendio mese di gennaio 2024 personale di 

ruolo scuole materne); 
 

 Capitolo 372006 
 Impegno n. 2 del 19/02/2024       euro 21.186,19 (oneri sociali stipendio febbraio 2024); 
 Impegno n. 4 del 22/02/2024       euro 21.186,19 (oneri sociali stipendio gennaio 2024). 

 
VISTA la nota del Dipartimento regionale dell’istruzione, dell’Università e del diritto allo studio prot. n. 0007247 
del 26/02/2024, con cui a seguito dell’emanazione del D.R.G. n. 82/2024 del 21/02/2024 e considerato che erano 
già stati assunti impegni di spesa sui capitoli 372004 – 372006, chiede una parziale modifica del D.R.G. di cui 
sopra, ed in particolare: 

 lasciando al Dipartimento dell’istruzione, dell’Università e del diritto allo studio, i capitoli 372004 e 
372006 con lo stanziamento già impegnato per garantire lo stipendio di gennaio e febbraio 2024, mentre 
il capitolo 372005 per memoria;  

 creando nella rubrica del Dipartimento regionale della funzione pubblica analoghi capitoli (nuova 
istituzione ovvero creando apposito articolo nei capitoli già esistenti). 

CONSIDERATO la necessità e urgenza di dare seguito agli impegni di spesa sopra riportati, si è ritenuto di 
provvedere con il D.R.G. n. 139/2024 alla creazione di nuovi capitoli di competenza del Dipartimento regionale 
della funzione pubblica e di apportare una modifica parziale al D.R.G. n. 82/2024 del 21/02/2024, trasferendo i 
capitoli di spesa 372004, 372005, 372006 con lo stanziamento già impegnato, dalla rubrica intestata al 
Dipartimento regionale della funzione pubblica e del personale alla rubrica del Dipartimento regionale 
dell’istruzione, dell’Università e del diritto allo studio, inoltre si era proceduto ad effettuare le seguenti variazioni 
compensative: 

 per l’esercizio 2024, in diminuzione dal capitolo di spesa 372004 con corrispondente aumento al capitolo 
di spesa 108193 di nuova istituzione, per un importo pari a euro 851.353,72; 

 per il biennio 2025 – 2026, in diminuzione dal capitolo di spesa 372004 con corrispondente aumento al 
capitolo di spesa 108193, per un importo pari a euro 993.163,00; 



 per l'esercizio 2024 e per il triennio 2024-2026, in diminuzione dal capitolo di spesa 372005 con 
corrispondente aumento al capitolo di spesa 108194 di nuova istituzione, per un importo pari a euro 
6.000,00; 

 per l’esercizio 2024, in diminuzione dal capitolo di spesa 372006 con corrispondente aumento al capitolo 
di spesa 108195 di nuova istituzione, per un importo pari a euro 246.136,62; 

 per il biennio 2025 – 2026, in diminuzione dal capitolo di spesa 372006 con corrispondente aumento al 
capitolo di spesa 108195, per un importo pari a euro 288.509,00 

VISTA la legge regionale n. 6 del 02/04/2024 - Riordino normativo dei materiali da cave e materiali lapidei – 
ed in particolare l’art. 19 “Abrogazioni e modifiche di norme” con cui si dispone l’abrogazione del 
comma 1 dell’art. 115 della legge regionale n. 3 del 31/01/2024 e pertanto il personale del ruolo ad 
esaurimento delle scuole materne regionali, ritorna ad essere amministrato agli effetti giuridici ed 
economici, dal dipartimento regionale dell'istruzione, dell'Università e del diritto allo studio. 

VISTO i DRS n. 861 e n. 862 del 21/03/2024, e relativi ad impegni di spesa effettuati sui capitoli di spesa 
108193, 108195 e 109001;  

RITENUTO per quanto sopra esposto, in attuazione della L.R.  n. 6 del 02/04/2024 art. 19, di procedere ad 
effettuare le seguenti variazioni compensative: 

 per l’esercizio 2024, in diminuzione dal capitolo di spesa 108193 con corrispondente aumento al capitolo 
di spesa 372004, per un importo pari a euro 778.608,94; 

 per il biennio 2025 – 2026, in diminuzione dal capitolo di spesa 108193 con corrispondente aumento al 
capitolo di spesa 372004, per un importo pari a euro 993.163,00; 

 per il triennio 2024-2026, in diminuzione dal capitolo di spesa 108194 con corrispondente aumento al 
capitolo di spesa 372005, per un importo pari a euro 6.000,00; 

 per l’esercizio 2024, in diminuzione dal capitolo di spesa 108195 con corrispondente aumento al capitolo 
di spesa 372006, per un importo pari a euro 224.489,13; 

 per il biennio 2025 – 2026, in diminuzione dal capitolo di spesa 108195 con corrispondente aumento al 
capitolo di spesa 372006, per un importo pari a euro 288.509,00; 

 per l’esercizio 2024, in diminuzione dal capitolo di spesa 109001 con corrispondente aumento al capitolo 
di spesa 373002, per un importo pari a euro 78.745,13; 

 per il biennio 2025 – 2026, in diminuzione dal capitolo di spesa 109001 con corrispondente aumento al 
capitolo di spesa 373002, per un importo pari a euro 84.928,36. 

CONSIDERATO il punto 11 dell’Allegato 4/2 del D.Lgs n. 118/2011 “Principio contabile applicato concernente 
l’attività finanziaria” che prevede che “Nei casi in cui sono predisposte più delibere di variazione di bilancio senza 
che sia possibile prevederne i tempi di approvazione, la compilazione della prima e dell’ultima colonna dello 
schema per il tesoriere, riguardanti lo stanziamento aggiornato, prima e dopo la variazione, può dare luogo a 
incertezze, non essendo possibile prevedere lo stanziamento aggiornato alla data di approvazione della variazione. 
Di conseguenza, la prima e l’ultima colonna dello schema della variazione di bilancio per il tesoriere, possono 
essere compilate dopo l’approvazione della delibera di variazione, a cura del responsabile finanziario”;  

RITENUTO pertanto di dover procedere ad allegare i citati prospetti alle variazioni al bilancio di cui al precedente 
capoverso, senza la compilazione della prima e dell’ultima colonna, cui il Ragioniere Generale provvederà con 
successivo inoltro al Tesoriere dopo l’approvazione dei provvedimenti di variazioni; 

 

RAVVISATA la necessità, per quanto sopra esposto, di apportare al "Bilancio Finanziario Gestionale per 
l'esercizio 2024 e per il triennio 2024-2026" le necessarie variazioni; 

 

 DECRETA 
 

Art. 1 
Nello stato di previsione della spesa del bilancio finanziario della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 
2024 e per il triennio 2024/2026 sono apportate le seguenti variazioni: 

_________________________________________________________________________________________ 

ESERCIZIO   2024             COMPETENZA             CASSA   
_________________________________________________________________________________________          



 
Assessorato regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale  
Dipartimento regionale dell’istruzione, dell’Università e del diritto allo studio 

Missione 4 – Istruzione e diritto allo studio    
Programma 1 – Istruzione prescolastica 
Titolo 1 – Spese correnti  
Macro Aggregato – 1.01 Redditi da lavoro dipendente 
 

Capitolo 372004 
 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL 

PERSONALE DEL RUOLO SPECIALE AD 
ESAURIMENTO E SUPPLENTE DELLE SCUOLE 
MATERNE REGIONALI. (SPESE 
OBBLIGATORIE). 

 L.R. 67/1975  
  
 
 Capitolo 372005 
 COMPENSI ED INDENNITA' PER IL 

MIGLIORAMENTO DELL'OFFERTA FORMATIVA 
IN FAVORE DEL PERSONALE DELLE SCUOLE 
MATERNE REGIONALI. 

 L.R. 67/1975 art. 12 
 
  
 Capitolo 372006 
 ONERI SOCIALI A CARICO 

DELL'AMMINISTRAZIONE REGIONALE PER IL 
PERSONALE DEL RUOLO SPECIALE AD 
ESAURIMENTO E SUPPLENTE DELLE SCUOLE 
MATERNE REGIONALI. (SPESE 
OBBLIGATORIE). 
L.R. 67/1975 

 

 

        + 778.608,94 

 
 
 
 
 
 
 
        
       + 6.000,00                          
 
 
 
 
 
 
 
 
      + 224.489,13                          

 

 

       + 778.608,94 

 

 

 

 

 

 

+ 6000,00   

 
 
 
 
 
 
 
 

      + 224.489,13 

 

 

Assessorato regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale 
Dipartimento regionale dell’istruzione, dell’Università e del diritto allo studio 

Missione 4 – Istruzione e diritto allo studio 
Programma 2 – Altri ordini di istruzione non universitaria 
Titolo 1 – Spese correnti 
Macro Aggregato – 1.02 Imposte e tasse a carico dell’ente 
 
Capitolo 373002       + 78.745,13     + 78.745,13 
IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE 
(I.R.A.P.) DA VERSARE AI SENSI DEL COMMA 2 
DELL'ARTICOLO 16 DEL DECRETO LEGISLATIVO 15 
DICEMBRE 1997, N. 446 (SPESE OBBLIGATORIE). 

 

 

 

 
Assessorato regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica 
Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del Personale 

Missione 4 – Istruzione e diritto allo studio    
Programma 1 – Istruzione prescolastica 
Titolo 1 – Spese correnti  
Macro Aggregato – 1.01 Redditi da lavoro dipendente 
 

Capitolo 108193 
 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL 

 

 

        - 778.608,94 

 

 

       - 778.608,94 



PERSONALE DEL RUOLO SPECIALE AD 
ESAURIMENTO E SUPPLENTE DELLE SCUOLE 
MATERNE REGIONALI. 

 L.R. 67/1975 – L.R. 3/2024 ART. 115 CO. 2 
  
 
 Capitolo 108194 
 COMPENSI ED INDENNITA' PER IL 

MIGLIORAMENTO DELL'OFFERTA FORMATIVA 
IN FAVORE DEL PERSONALE DELLE SCUOLE 
MATERNE REGIONALI. 

 L.R. 67/1975 art. 12 - L.R. 3/2024 ART. 115 CO. 2 
 
  
 Capitolo 108195  
 ONERI SOCIALI A CARICO 

DELL'AMMINISTRAZIONE REGIONALE PER IL 
PERSONALE DEL RUOLO SPECIALE AD 
ESAURIMENTO E SUPPLENTE DELLE SCUOLE 
MATERNE REGIONALI. 
L.R. 67/1975 - L.R. 3/2024 ART. 115 CO. 2 

 
 
 
 
 
 
 
        
       - 6.000,00                          
 
 
 
 
 
 
 
 
     - 224.489,13                         

 

 

 

 

 

 

- 6000,00   
 
 
 
 
 
 
 
 

- 224.489,13 
    

 

 
Assessorato regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica 
Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del Personale 

Missione 1 – Servizi istituzionali, generali e di gestione 
Programma 10 – Risorse Umane 
Titolo 1 – Spese correnti 
Macro Aggregato - 1.02 Imposte e tasse a carico dell’ente 

 
Capitolo 109001 
IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE        - 78.745,13                   -    78.745,13 
(I.R.A.P.) DA VERSARE AI SENSI DEL COMMA 2, 
DELL'ARTICOLO 16 DEL DECRETO LEGISLATIVO 15 
DICEMBRE 1997, N. 446 A CARICO DELLA PRESIDENZA 
E DEGLI ASSESSORATI. (SPESE OBBLIGATORIE) 

 

 

 

 

 

_________________________________________________________________________________________ 

ESERCIZI   2025-2026                                           COMPETENZA         
   

_________________________________________________________________________________________          
 

Assessorato regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale  
Dipartimento regionale dell’istruzione, dell’Università e del diritto allo studio 

Missione 4 – Istruzione e diritto allo studio    
Programma 1 – Istruzione prescolastica 
Titolo 1 – Spese correnti  
Macro Aggregato – 1.01 Redditi da lavoro dipendente 

 

 

Capitolo 372004 
 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL 

PERSONALE DEL RUOLO SPECIALE AD 
ESAURIMENTO E SUPPLENTE DELLE SCUOLE 
MATERNE REGIONALI. (SPESE OBBLIGATORIE). 

 L.R. 67/1975  
  

 

 

         
 

 

 

 

   + 993.163,00 

 

 

 



 
 Capitolo 372005 
 COMPENSI ED INDENNITA' PER IL 

MIGLIORAMENTO DELL'OFFERTA FORMATIVA 
IN FAVORE DEL PERSONALE DELLE SCUOLE 
MATERNE REGIONALI. 

 L.R. 67/1975 art. 12 
 
  
 Capitolo 372006 
 ONERI SOCIALI A CARICO 

DELL'AMMINISTRAZIONE REGIONALE PER IL 
PERSONALE DEL RUOLO SPECIALE AD 
ESAURIMENTO E SUPPLENTE DELLE SCUOLE 
MATERNE REGIONALI. (SPESE OBBLIGATORIE). 
L.R. 67/1975 

 

 

 

     + 6000,00   

           +  288.509,00 

 

 

Assessorato regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale 
Dipartimento regionale dell’istruzione, dell’Università e del diritto allo studio 

Missione 4 – Istruzione e diritto allo studio 
Programma 2 – Altri ordini di istruzione non universitaria 
Titolo 1 – Spese correnti 
Macro Aggregato – 1.02 Imposte e tasse a carico dell’ente 
 
Capitolo 373002        + 84.928,36      
IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE 
(I.R.A.P.) DA VERSARE AI SENSI DEL COMMA 2 
DELL'ARTICOLO 16 DEL DECRETO LEGISLATIVO 15 
DICEMBRE 1997, N. 446 (SPESE OBBLIGATORIE). 

 

 

 

 

 
Assessorato regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica 
Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del Personale 

Missione 4 – Istruzione e diritto allo studio    
Programma 1 – Istruzione prescolastica  
Titolo 1 – Spese correnti  
Macro Aggregato – 1.01 Redditi da lavoro dipendente 
  

 

Capitolo 108193 
 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL 

PERSONALE DEL RUOLO SPECIALE AD 
ESAURIMENTO E SUPPLENTE DELLE SCUOLE 
MATERNE REGIONALI. 

 L.R. 67/1975  
  
 
 Capitolo 108194 
 COMPENSI ED INDENNITA' PER IL 

MIGLIORAMENTO DELL'OFFERTA FORMATIVA 
IN FAVORE DEL PERSONALE DELLE SCUOLE 
MATERNE REGIONALI. 

 L.R. 67/1975 art. 12 
 
  
 Capitolo 108195 

 

 

                                 - 993.163,00 

 

 

 

 

 

 

                                   -  6000,00   

 

 

        

 



 ONERI SOCIALI A CARICO 
DELL'AMMINISTRAZIONE REGIONALE PER IL 
PERSONALE DEL RUOLO SPECIALE AD 
ESAURIMENTO E SUPPLENTE DELLE SCUOLE 
MATERNE REGIONALI. 
L.R. 67/1975 

                                   - 288.509,00 

 

 
Assessorato regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica 
Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del Personale 

Missione 1 – Servizi istituzionali, generali e di gestione 
Programma 10 – Risorse Umane 
Titolo 1 – Spese correnti 
Macro Aggregato - 1.02 Imposte e tasse a carico dell’ente 

 
Capitolo 109001 
IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE         - 84.928,36                    
(I.R.A.P.) DA VERSARE AI SENSI DEL COMMA 2, 
DELL'ARTICOLO 16 DEL DECRETO LEGISLATIVO 15 
DICEMBRE 1997, N. 446 A CARICO DELLA PRESIDENZA 
E DEGLI ASSESSORATI. (SPESE OBBLIGATORIE) 

 

 

Art. 2 
Le presenti variazioni al Bilancio di previsione della Regione sono comunicate al Tesoriere, ai sensi del punto 
11 dell’Allegato 4/2 al D. Lgs n. 118/2011 e s.m.i., come Allegato 8/1 al medesimo decreto legislativo a cura 
del Ragioniere Generale.  

 

Art. 3 
Il presente decreto sarà pubblicato sul sito Internet della Regione Siciliana ai sensi del comma 5 dell'articolo 68 
della Legge regionale n. 21 del 12 agosto 2014 e successive modifiche ed integrazioni. 

Palermo, 23/04/2024 

               IL RAGIONIERE GENERALE          
                        f.to (Avv. Ignazio Tozzo) 

   IL FUNZIONARIO DIRETTIVO    
             f.to (Salvatore Fratello)  



Allegato n. 8/1 al D.Lgs 118/2011

in aumento in diminuzione

4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria
Titolo 1 Spese correnti residui presunti 

previsione di competenza                          78.745,13 
previsione di cassa                          78.745,13 

2 Altri ordini di istruzione non universitaria residui presunti                                        -                                          -   

previsione di competenza                          78.745,13                                        -   
previsione di cassa                          78.745,13                                        -   

4 Istruzione e diritto allo studio residui presunti                                        -                                          -   

previsione di competenza                          78.745,13                                        -   
previsione di cassa                          78.745,13                                        -   

1 Servizi Istituzionali, Generali  e di Gestione

Programma 10 Risorse umane

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 
previsione di competenza                                        -                            78.745,13 
previsione di cassa                                        -                            78.745,13 

10 Risorse umane residui presunti                                        -                                          -   
previsione di competenza                                        -                            78.745,13 
previsione di cassa                                        -                            78.745,13 

1 Servizi Istituzionali, Generali  e di Gestione residui presunti                                        -                                          -   

previsione di competenza                                        -                            78.745,13 
previsione di cassa                                        -                            78.745,13 

residui presunti                                        -                                          -   
previsione di competenza                          78.745,13                          78.745,13 
previsione di cassa                          78.745,13                          78.745,13 

residui presunti                                        -                                          -   
previsione di competenza                          78.745,13                          78.745,13 
previsione di cassa                          78.745,13                          78.745,13 

(*)  La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO -  
ESERCIZIO xxxx               (*)

MISSIONE

Totale Programma

TOTALE MISSIONE 

PREVISIONI AGGIORNATE 
ALLA  PRECEDENTE 

VARIAZIONE - DELIBERA  N. …. -  
ESERCIZIO xxxx (*)

VARIAZIONI

Allegato  decreto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Rif. Decreto del Ragioniere generale n. 535 del 23/04/2024

SPESE

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA 

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

Disavanzo d'amministrazione 

MISSIONE

Totale Programma

TOTALE MISSIONE 

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

p. 1 di 2



Allegato n. 8/1 al D.Lgs 118/2011

  

residui presunti                                        -   
previsione di competenza                                        -   
previsione di cassa

residui presunti                                        -                                          -   
previsione di competenza                                        -                                          -   
previsione di cassa                                        -                                          -   

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

residui presunti                                        -                                          -   
previsione di competenza                                        -                                          -   
previsione di cassa                                        -                                          -   

residui presunti                                        -                                          -   
previsione di competenza                                        -                                          -   
previsione di cassa                                        -                                          -   

residui presunti                                        -                                          -   
previsione di competenza                                        -                                          -   
previsione di cassa                                        -                                          -   

(*)  La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

IL RAGIONIERE GENERALE 
f.to (Avv. Ignazio Tozzo)

IL FUNZIONARIO DIRETTIVO
f.to (S. Fratello)

DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE 
ALLA  PRECEDENTE 

VARIAZIONE - DELIBERA  N. …. -  
ESERCIZIO xxxx (*)

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA  

TOTALE TITOLO

Tipologia

TOTALE TITOLO

TITOLO 

ENTRATE

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO -  
ESERCIZIO xxxx           (*)

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

TITOLO 

Tipologia

Utilizzo Avanzo d'amministrazione 

TITOLO, TIPOLOGIA

p. 2 di 2


